

En relación con el expediente en tramitación denominado “**SERVICIO DE VIGILANCIA Y PROTECCIÓN DE LA AGENCIA PARA LA ADMINISTRACIÓN DIGITAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID**”, a adjudicar por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, nº de expediente **ECON/0000075/2024**, se han recibido las siguientes **consultas** referidas al PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS y de PRESCRIPCIONES TÉCNICAS por parte de empresas interesadas en la licitación:

1. **¿Se encuentra la empresa adjudicataria del servicio de vigilancia al corriente de pagos con los trabajadores, hacienda y seguridad social? Es necesario para que en todo caso podamos dimensionar una oferta correcta.**

Respuesta:

La empresa que actualmente presta el servicio de seguridad y vigilancia se encuentra en concurso de acreedores.

2. **El artículo 145 de la Ley CSP, ubicado en la subsección primera de la sección segunda del Capítulo I, del Título I, del Libro II, regula la obligación de utilizar los criterios de calidad-precio. En el punto 4, se establece que en los contratos de servicios del Anexo IV, así como en los contratos que tengan por objeto prestaciones de carácter intelectual, los criterios relacionados con la calidad deberán representar, al menos, el 51 por ciento de la puntuación asignable en la valoración de las ofertas, sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 2.a) del artículo 146. En este sentido, entendemos que la valoración de la oferta económica que es del 60 por ciento, no debería ser superior al 49 por ciento de la licitación.**

Respuesta:

Se ha modificado el Pliego de Cláusulas Administrativas en el sentido que se indica en la pregunta.

3. **Por favor, salvo error mío no encuentro el personal a subrogar y cuál es la empresa que actualmente está desarrollando la actividad, por favor, ¿podrían indicarme dónde se encuentra?**

Respuesta:

La empresa que actualmente presta el servicio de seguridad y vigilancia es NORVIK SECURITY SERVICES, S.L.

En la *Cláusula 1 Apartado 24 del Pliego de Cláusulas Administrativas* se facilita la información sobre las condiciones de los contratos de los trabajadores de la empresa que están prestando el servicio de vigilancia-seguridad en la actualidad.

4. **Nos dirigimos a ustedes con una segunda consulta para solicitarles que nos indiquen las marcas y los modelos de los tres escáneres (aparatos de rayos “X”) que se encuentran en las instalaciones de Madrid Digital.**

Respuesta:

Se adjuntan los datos que solicitados

MARCA	MODELO
SMITHS DETECTION	HISCAN-5030-PS
SMITHS DETECTION	HISCAN-6030-PS
SMITHS DETECTION	HISCAN-6030-PS

Por considerar de interés las aclaraciones y en virtud de lo establecido en el *Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares*, se remite para su publicación en el perfil de contratante del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.

El Director de Recursos Humanos y Relaciones Laborales

Firmado digitalmente por BERRIOCHOA MARTÍNEZ DE PISÓN RAFAEL
Fecha: 2024.06.11 17:03

Fdo.: Rafael Berriochoa Martínez de Pisón